
Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 1 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

NÚM. EXP.: 2024/2-ADL 

Edicto  

Resolución de Alcaldía Nª 2024002970 de fecha 26 de diciembre de 2024, por la que se 
aprueban las Ayudas de fomento de empleo dirigido a emprendedores. Anualidad 
2024. Concesión y Justificación. 

ASUNTO: AYUDAS DE FOMENTO DE EMPLEO DIRIGIDO A 
EMPRENDEDORES. ANUALIDAD 2024.- CONCESIÓN Y JUSTIFICACION. REF.: 
P/ADL/ABL/MGA.

ANTECEDENTES

1º.- 25 de julio de 2024: Acuerdo de la Junta de Gobierno Local número 
2024000551 por el que se aprueban las Bases y Convocatoria de la Subvención de 
Fomento de Empleo dirigida a Emprendedores. Anualidad 2024.

2º.- 7 de agosto de 2024: Publicación en el BOP número 151 de las Bases 
Reguladoras de Concesión de Subvenciones de Fomento de Empleo dirigido a 
Emprendedores. Anualidad 2024.

3º.- 26 de junio de 2024: Acuerdo de Pleno número 2024000099 por el que se 
modifica el Plan Estratégico de Subvenciones anualidad 2024-2026, para asignar un 
importe total de 80.000,00 a las ayudas de fomento de empleo dirigido a 
emprendedores (se amplían en 60.000,00 euros).

4º.- 5 de diciembre de 2024: Informe de la Agente de Empleo, relativo a la 
concesión y justificación de las ayudas a emprendedores 2024, por importe total de 
57.711,19 euros, que incluye las ayudas correspondientes a la presente anualidad y las 
prórrogas correspondientes a emprendedores del año 2022. 

5º.- 23 de diciembre de 2024:  Informe favorable de Intervención, sobre la 
concesión de ayudas y aprobación de la justificación correspondientes tanto a las 
referidas a la presente anualidad como a las prórrogas del año 2022, por importes de 
34.370,43 y 23.340,76 euros, respectivamente. Resultando un total de 57.711,19 euros, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 08-24100-47002 “Ayuda a Emprendedores”.

6º.- 26 de diciembre de 2024: Informe propuesta favorable de la TMG del Área 
de Servicios a la Persona relativo a la concesión y justificación de la prórroga de la 
ayuda en materia de fomento de empleo dirigido a emprendedores.

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 2 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

CONSIDERACIONES

PRIMERA.- Teniendo en cuenta que durante el 2023 no se tramitaron las 
presentes ayudas, para la presente anualidad y conforme establece la cláusula segunda 
de las bases reguladoras, podrán ser personas beneficiarias de las ayudas: 

“…1. Las personas domiciliadas en Aspe que se constituyan en personal autónomo o 
profesional, desde el 1 de octubre de 2022 y hasta el 30 de septiembre de 2023, así como desde el 
1 de octubre de 2023 y hasta el 30 de septiembre de 2024, y cuyo centro de trabajo se ubique en 
el municipio de Aspe. Se entenderá por personal trabajador autónomo o por cuenta propia el que 
realiza de forma habitual, personal y directa una actividad económica a título lucrativo.

2. Los emprendedores que justificaron correctamente durante la anualidad 2022 podrán 
solicitar las prórrogas correspondientes al periodo de octubre de 2022 a septiembre de 2023 las 
ayudas contempladas en las presentes bases…”

SEGUNDA. - Las ayudas a emprendedores figuran contempladas en el Plan 
estratégico de subvenciones (en adelante, PES), aprobado por acuerdo del Pleno de este 
Ayuntamiento el 28 de marzo de 2024, por importe de 20.000,00 euros.

No obstante, con fecha 26 de junio de 2024, el Pleno acuerda modificar el PES 
para aumentar esta cantidad en 60.000,00 euros, estableciendo un importe total de 
80.000,00 euros destinado a ayudas para el fomento del empleo dirigido a 
emprendedores. 

TERCERA.- El presente expediente se tramita en aplicación de las Bases 
reguladoras de concesión de subvenciones de fomento de empleo dirigido a 
emprendedores - anualidad 2024, en el ejercicio de competencias distintas a las propias 
y a las delegadas, habiéndose solicitado y obtenido los correspondientes informes que 
exige el art. 7.4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases de Régimen Local, tras la 
modificación introducida por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre de Racionalización y 
Sostenibilidad de la Administración Local y la Orden 1/2015 de 26 de mayo, conjunta 
de la Consellería de Presidencia, y Agricultura, Pesca, Alimentación y Agua, y de la 
Consellería de Hacienda y Administración Pública.

CUARTA.- Conforme al procedimiento establecido en las bases reguladoras se 
ha expuesto al público los listados provisionales referidos a las personas beneficiarias, 
las excluidas y las que se detecta algún defecto susceptible de subsanación. 
Transcurrido el plazo de alegaciones, la agente de desarrollo local emite su informe 
definitivo con fecha 5 de diciembre de 2024, en el que hace constar una relación que 
incluye a las personas beneficiarias de las ayudas y personas a las que se desestima su 
petición por no cumplir los requisitos establecidos en las bases reguladoras. 

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 3 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

Asimismo, consta en el citado informe relación de las personas que resultan 
beneficiarias de las ayudas, tanto las referidas a la presente anualidad como las 
prórrogas del año 2022, cuyos importes son 34.370,43 euros y 23.340,76 euros, 
respectivamente. Alcanzando un montante de 57.711,19 euros.

Por último, se hace constar que D. Fabien Ettiene Mastronardi desiste de su 
petición según escrito presentado por el interesado con fecha 7 de noviembre de 2024. 

Al respecto procede, en atención al artículo 94.4 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
aceptar de plano el desistimiento de su solicitud de las ayudas a emprendedores y 
declarar concluso el procedimiento. 

QUINTA.-Conforme la cláusula décima de las bases reguladoras los 
beneficiarios vendrán obligados a colocar un cartel informativo en su empresa, en sitio 
visible, indicando que ha sido beneficiario de las ayudas del Programa de fomento de 
empleo dirigido a emprendedores. 

SEXTA.- El órgano competente para la aprobación del presente acuerdo es la 
Junta de Gobierno Local en virtud de lo dispuesto en el Decreto número 2023/1224 de 
fecha 21 de junio de 2023 de delegación de competencias por la Alcaldía en la Junta de 
Gobierno Local. Sin embargo, dado que se encuentra próximo el fin del presente 
ejercicio económico, y en previsión de que se pueda reconocer la obligación dentro del 
mismo, es por lo que, a tenor de lo dispuesto en el artículo 10 de la Ley 40/2015 de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, 

RESUELVO

PRIMERO: Avocar la competencia en materia de aprobación de convenios delegada 
por Decreto de Alcaldía núm. 2023001224, de 21 de junio, únicamente para la 
aprobación de esta resolución, con el fin de reconocer la obligación con anterioridad a 
la finalización del año, restableciéndose la delegación genérica señalada anteriormente, 
tras la adopción de la presente resolución.

SEGUNDO: Conceder las ayudas de fomento de empleo dirigido a emprendedores, 
anualidad 2024, por importe de 34.370,43 euros, a favor de las personas incluidas en el 
anexo I de este Acuerdo, teniendo en cuenta que cumplen con los requisitos 
establecidos en las bases reguladoras.

TERCERO: Comprometer el gasto con cargo a la aplicación presupuestaria 08-24100-
47002 “Ayuda a Emprendedores” por importe de 34.370,43 euros favor de las personas 
relacionadas en el Anexo I.

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 4 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

CUARTO: Aprobar la justificación de las citadas ayudas de fomento de empleo 
dirigido a emprendedores por importe total de 34.370,43 euros, a favor de las personas 
incluidas en el anexo I.

QUINTO: Reconocer la obligación correspondiente a las ayudas 2024, por importe de 
34.370,436; a favor de las personas relacionadas en el anexo I del presente acuerdo. 

SEXTO: Conceder las ayudas de fomento de empleo referidas a las solicitudes de 
prórrogas correspondientes al ejercicio 2022, por importe total de 23.340,76 euros, a 
favor de las personas incluidas en el anexo II del presente acuerdo, teniendo en cuenta 
que cumplen con los requisitos establecidos en las bases reguladoras.

SEPTIMO: Comprometer el gasto con cargo a la aplicación presupuestaria 08-24100-
47002 “Ayuda a Emprendedores” por importe de 23.340,76 euros favor de las personas 
relacionadas en el anexo II. 

OCTAVO: Aprobar la justificación de las ayudas de fomento de empleo dirigido a 
emprendedores, correspondiente a la prórroga de emprendedores, anualidad 2022, por 
importe total de 23.340,76 euros, a favor de las personas incluidas en el anexo II. 

NOVENO: Reconocer la obligación con cargo a la aplicación presupuestaria 08-24100-
47002 “Ayuda a Emprendedores”, por importe de 23.340,76 euros, correspondientes a 
las ayudas de prórroga de la anualidad 2022; a favor de las personas relacionadas en el 
anexo II.

DECIMO: Desestimar las solicitudes de ayudas de fomento de empleo dirigidas a 
emprendedores correspondientes a la anualidad 2024, a nombre de las personas 
relacionadas en el anexo III; por no cumplir con lo dispuesto en las bases reguladoras 
y, concretamente, por el motivo que en dicho anexo se especifica.

UNDÉCIMO: Desestimar las solicitudes de prórrogas de las ayudas relativas a 
emprendedores de la anualidad 2022, puesto que no cumplen con las condiciones 
establecidas en las bases reguladoras. 

DUODÉDIMO: Aceptar de plano el desistimiento de la petición de ayudas a 
emprendedores formulada por D. Fabien Ettiene Mastronardi, y declarar concluso el 
procedimiento. 

DECIMO PRIMERO: Dar cuenta de la presente resolución a la Junta de Gobierno 
Local en la próxima sesión que celebre.

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 5 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

DÉCIMO SEGUNDO: Publicar el presente acuerdo en la página web y tablón de 
anuncios municipal. Comunicar a las Áreas de Recursos Económicos, Servicios a la 
Persona/Agencia de Desarrollo Local.

ANEXO I

LISTADO DEFINITIVO EMPRENDEDORES 2024

NOMBRE Y APELLIDOS DNI IMPORTE

JESÚS PUCHE GALVAÑ ***7390** 518,96 €
JOSE ALEJANDRO ARMAS CONTRERAS ***9092** 391,40 €
ERNESTO GÓMEZ CUTILLAS ***5183** 528,54 €
CARLOS CERDÁN MARTÍNEZ ***6740** 693,28 €
DANIEL PRIETO ALBEROLA ***4112** 685,68 €
JUAN CARLOS ALBA CERDÁN ***4674** 528,54 €
MIGUEL ÁNGEL VALERA TALLÓN ***5563** 493,96 €
ÁNGELES PITRUZZELLA ***1118** 411,40 €
BRUNO CARRIÓN INFANTE ***7331** 85,71 €
CONCEPCIÓN GARCÍA MARTÍN 
VIVEROS

***4259** 34,28 €

DANIEL PUJALTE PÉREZ ***5136** 716,39 €
DAVID SÁNCHEZ ALMODÓVAR ***1852** 345,69 €
CAROLINA BOTELLA GALIPIENSO ***5411** 346,64 €
JOSE MARIA RAMÍREZ HURTADO ***1563** 311,40 €
MARÍA JOSE ABRIL PASTOR ***0790** 918,14 €
JOSE MARÍA MARTINEZ JOVER ***6010** 433,30 €
GONZALO SORIA GARCÍA ***2840** 57,13 €
JOSE DAVID RIQUELME RAMÍREZ ***9292** 599,95 €
IGOR GARCÍA PALACIOS ***5654** 433,30 €
CARLOS HERNÁNDEZ SEVILLA ***8405** 488,18 €
MARÍA PÉREZ CERDÁN ***6932** 1.037,07 €
DARÍO RAÚL SOTO LÓPEZ ***6650** 343,73 €
GLORIA AZNAR MANCHÓN ***0384** 248,42 €
ALEXANDRA PRIETO LÓPEZ ***0591** 882,38 €
MARÍA TERESA NAVARRO GARCÍA ***0872** 639,96 €
YÉSICA JOVER BARRAGAN ***1012** 865,65 €
JUAN PEDRO PINEDA TORRES ***7765** 675,95 €
ÁLVARO TORRES SERRANO ***6489** 984,12 €
CARLOS ALBERTO GÓMEZ RIERA ***3930** 606,62 €
ANTONIO JOSE TORRES CANO ***1001** 328,54 €
JORDI PICÓ RODRÍGUEZ DE LA PAZ ***4192** 219,98 €

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 6 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

MARÍA DÍEZ SORIA ***3104** 1.037,07 €
ANDREA ABAD POMARES ***1036** 1.005,63 €
MARÍA VICTORIA ROCAMORA PÉREZ ***0135** 1.028,50 €
JAVIER CEBRIÁN CAÑIZARES ***1056** 866,60 €
JOSE MANUEL GONZALEZ MARTÍNEZ ***4078** 493,96 €
SILVANIA KARINA BORJA 
CAMPOZANO

***3723** 588,54 €

CARLOS FERNANDO ÁVILA PARRA ***5708** 893,01 €
JOSE ANTONIO MANCHÓN AYALA ***6373** 248,56 €
ANDREA JUAN PASTOR ***1693** 917,07 €
ANA DIEZ ESTEVE ***2127** 597,95 €
BLANCA ASENSI PÉREZ ***6538** 242,65 €
MÁXIMO PUENTE DE LA GARCÍA ***4661** 625,68 €
BÁRBARA VIZCAÍNO PASTOR ***0845** 687,49 €
ADRIÁN MARTÍNEZ BOTELLA ***6554** 685,68 €
JAIME VILLA VILLEGAS ***3390** 578,05 €
MARÍA CARMEN PRIETO GARCÍA ***6080** 1.008,12 €
PABLO PÉREZ DEVIS ***1667** 771,39 €
MARÍA DOLORES CASAS ROJO ***2077** 777,04 €
JUAN CARLOS BRUFAL GALVAÑ ***6562** 911,35 €
SERGIO ASENSI PRIETO ***7452** 408,54 €
ISMAEL ARAGONÉS FERNÁNDEZ ***9739** 85,71 €
MARÍA ANGELES BOTELLA SÁEZ ***1648** 771,39 €
ALEJANDRO GÓMEZ YESTE ***1658** 259,98 €
SARA BLANCA SORIA IGUAL ***8745** 1.056,12 €
FRANCISCO JOSE MARTÍNEZ IGUAL ***4313** 606,62 €
JOSE FRANCISCO CLAVEL RAMÍREZ ***0269** 606,62 €
YURIY ALEKSENKO ***8516** 756,82 €

TOTAL 34.370,43 €

ANEXO II

LISTADO DEFINITIVO PRÓRROGA EMPRENDEDORES 2022/2023

NOMBRE Y APELLIDOS DNI IMPORTE

JOSE JOAQUÍN PÉREZ PAREJO ***9402** 1.988,82 €
NIEVES MARÍA SÁNCHEZ 
RODRIGUEZ

***8696** 1.001,12 €

SONIA MORENO VICO ***0331** 1.988,84 €
ANTONIA ALCALDE MORENO ***2043** 2.419,11 €

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 7 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

EVA MARÍA BERENGUER GARCÍA ***9961** 2.274,42 €
ISABEL MARÍA ESCOBAR GARCÍA ***7618** 1.240,84 €
ANTONIA LOAISA BRETONES ***1665** 1.425,66 €
JUAN ELVIRA PÉREZ ***1875** 1.037,10 €
JUAN SALVADOR MUÑOZ 
CUADRADO

***0895** 2.506,35 €

ANTONIO GONZÁLEZ BELTRÁN ***3922** 1.302,81 €
MIGUEL GONZÁLEZ BELTRÁN ***9998** 1.139,69 €
M. CARMEN BERNAL VALERO ***7235** 1.488,04 €
JUAN RUBIO URIOS ***8508** 1.914,88 €
MARÍA RIVERA RIQUELME ***1094** 1.613,08 €
TOTAL 23.340,76

ANEXO III

AYUDAS DESESTIMADAS CORRESPONDIENTES A SOLICITUDES DE 
SUBVENCIÓN A EMPRENDEDORES. ANUALIDAD 2024 

NOMBRE Y APELLIDOS DNI

PEDRO DE LA TORRE DE LA TORRE ***9166** 1
PABLO LÓPEZ RIQUELME ***6767** 2
ALBERTO CERDÁN MARTÍNEZ ***8744** 2
ALBERTO GARCÍA LÓPEZ ***1891** 3
ANTONIO VALERO BENÍTEZ ***0309** 2
JESÚS PASTOR ESPINOSA ***0275** 4
JOSE FRANCISCO BOTELLA CERDÁN ***9062** 1
MARÍA BELÉN VAILLO ARRIBAS ***5118** 5
SILVANIA KARINA BORJA 
CAMPOZANO

***3723** 6

FRANZISKA MULLER ***6829** 2

1. No podrán participar aquellos emprendedores que lo hayan hecho en 
convocatorias anteriores.

2. En el supuesto de demandantes no desempleados no podrán estar en situación 
de alta con un contrato superior al 50% de la jornada legal.

3. El alta de autónomo no corresponde al periodo subvencionable, de 10/2022 a 
09/2023 o de 10/2023 a 09/2024.

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es


Puede verificar la autenticidad de este documento en https://sede.aspe.es mediante Código Seguro de 
Verificación 15701534520223735262 en https://sede.aspe.es

Página 8 de 8
Plaza Mayor, 1 – Telf. 966919900 – Fax 965492222 – 03680 ASPE (Alicante) – secretaria@aspe.es - CIF: P0301900G

4. Ningún demandante debe de figurar dentro del régimen especial de 
trabajadores autónomos o en el censo de obligados tributarias en los 12 meses 
anteriores al inicio de la actividad.

5. Incumplimiento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

6. Se desestima la solicitud de Subvención para la contratación del primer 
trabajador al no cumplir el requisito de demandante de empleo en la Agencia 
de Empleo y Desarrollo Local del Ayuntamiento de Aspe.

ANEXO IV

AYUDAS DESESTIMADAS CORRESPONDIENTES A SOLICITUDES DE 
SUBVENCIÓN DE PRORROGA DEL PROGRAMA EMPRENDEDORES

NOMBRE Y APELLIDOS DNI

DAVID MIRA ANTÓN ***5937** 1
VICENTE MARTÍNEZ SÁNCHEZ ***1025** 2
DAVID MARTÍNEZ DOMÍNGUEZ ***7182** 2
JAIME PASCUAL MIRALLES 
FABRA ***6955** 3
ERIK DURAN LOAISA ***1525** 4
GEORGETA BALAN ***1120** 4

1. No consta expediente de solicitud de subvención de emprendedores en el 
año 2022.

2. Solicitan una segunda prórroga.
3. No está acogido a las bonificaciones a la Seguridad Social aplicables en el 

art. 29 de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre y en el art. 28 del Real Decreto 
Ley 13/2022 de 26 de julio de 2022.

4. No presenta solicitud de justificación.

https://sede.aspe.es
mailto:secretaria@aspe.es
Fdo: Antonio Puerto García

Fecha: 17/01/2025 Hora: 14:02:15

Alcalde-Presidente.


		2025-01-17T14:02:15+0100
	Firma
	CRIPTOLIB


	



